Duota Avinjone antrą dieną iki lapkričio idų, devintais [mūsų pontifikavimo] metais.

Komentarai

[1] Žr. Nr. 21.

[2] *animam suam posuit: Ioh. x. 11.*

[3] *Olyve sue ramis: Rom. x. 17.*

[4] *omnis lingua exurgat: Phil. ii. 11, Rom. xiv. 11.*

[5] Pagarbos ženklas. Originale toje vietoje būtų Gedimino vardas.

[6] Vilnius, Naugardukas: žr. Nr. 21.

[7] *diaeta* – vienos dienos kelionės atstumas.

[8] Oficialiai pranciškonai buvo atsisakę žemiškų gėrybių, tačiau, norėdami veikti, turėjo kaupti turta. Todėl popiežius, kaip ordino globėjas, turėjo suteikti leidimą naujam vienuolynui statyti. 1314 m. Jonas iš Talino buvo dovanojęs broliams žemę namui statyti: žr. Niedermeier H., 'Die Francziskaner in Preussen, Livland und Litauen im Mittelalter', *ZfO*, 27 (1978), 20. 1311.11.7 popiežius Klemensas V įsakė Rygos arkivyskupui Frydrichui steigti pranciškonų vienuolynus tarnauti misijoms: *LU, VI, Nr. 2769*.

[9] Talinas yra tarp Saksonijos ir Lietuvos, jeigu plaukiama laivu.

[10] *Bonifacas VIII*: žr. Nr. 14, paaiškinimą [8].

56. [1324], Ryga, Rygos miesto tarybos nariai Liubeko miesto tarybos nariams dėl Gedimino veikslių

[1324, Ryga]

Rygos miesto tarybos nariai rašo Liubeko tarybos nariams, gindamiesi nuo Vokiečių ordino kaltinimų: dėl Gedimino laiškų sukūrimo, Vilniaus sutarties, Vokiečių ordino sutarties su naugardiškiais, Varmės kapitulos šmeižimo, santykių su Mazovijos kunigaikščiais ir t.t.

Rs.: B — Ryga, LVVA, F 673, apr. 4/K—18, Nr. 21, tuometinis nuorašas, 275 x 278 mm pergamentas be antspaudo.

Pub.: a. RLA, Nr. 62, p. 38; b. LU, VI, Nr. 3072, st. 472—473; c. GL, 15, p. 146—165.

Reg.: PU, II, Nr. 443, p. 315.

Honorabilibus et discretis viris dominis consulibus in Lubeke consules civtatis Rigensis obsequii et honoris promptitudinem cum affluenda omnis boni.

Innotuit nobis relacione quorundam veridicorum, scriptis eciam auctenticis videlicet publicis instrumentis, quod fratres ordinis Theoth[onice] domus apud vos suis litteris nos graviter infamarunt racione litterarum regis Lethowye, quas vobis in estate preterita misimus eiusdem regis ex parte; quas quidem fratres predicti a nobis dicunt confectas et sigillatas. Quod in verbo veritatis dicimus, quod Deus hoc in nobis non novit neque tollerat, neque mundus, prout in veritate patet[1], quia terrarum domini Lyvonie et Estonie et precipue fratres ordinis memorati unanimiter et concorditer pro se quispiam solempnes suos direxit nuncios ad regem Lethowye supradictum ad investigandam [et] perscrutandam veritatis formulam de litteris vobis et ceteris civitatibus principibus et terrarum dominis in Theothonia et in nostra provincia Rigensi ab ipso rege missis. Qui nuncii, cum ad presenciam dicti regis pervenerunt cum litteris suis antedictis, quibus perlectis et examinatis coram universis nunciis, ipse[2] rex recognovit publice sigillum litteris appensum esse suum et articulos in ipsis litteris conscriptos ex ore suo prolatos[3], rursus, rex requisitus si secundum predictos articulos se regere vellet, respondit: „quando legati domini pape ad me venerint, quorum adventum prestulor desiderio summo, quod in corde meo habeo, hoc Deus scit et ego”; et sic singulos articulos in ipsis litteris scriptos adeo firmavit rationibus[4], prout dictorum nunciorum ab ipso rege reversorum universitas se fecisse[5] testabatur. Quod dicti nuncii non causa metus aut violencie, sed considerata necessitate et utilitate christianitatis cum ipso rege et suis pacem firmam inierunt pro cunctis hominibus christianis. Quam predicti nuncii et precipue nuncii fratrum domus Theotonice predictorum, scilicet frater Iohannes de Leuenborgh, commendator Mithowye, et frater Otto Bramhorn, qui interrogati ab honesto milite uno de nunciis domino Woldemaro de Rosen, quatuor vicibus responderunt se habere ex parte ordinis sui domus Theothoni—ce faciendi, dimittendi liberam facultatem, primo et principaliter dicti fratres pro se et eorum ordine, reliqui vero nuncii cum premissis fratribus a dominis predictarum terrarum emissis pro se et eorum dominis observare inviolabiliter iuraverunt et scripta super predictam pacem confecta prefati fratres suis sigillis cum sigillis aliorum omnium nunciorum muniverunt, committendo se predicto regi in predictae pacis testimonium et cautelam, prout invenietis in transcriptis dictarum litterarum, quas exhibitor presencium vobis et aliis habet ostendere in commissum cum predicti regis responso nunciorum processibus predictorum

et aliis articulis in eisdem litteris scriptis plenius continere. Huic vero paci fratres domus Theothonice, licet nuncii eorundem supradicti, ut dictum est[6], pacem firmam ex parte ordinis predicti iuramentis receperunt sigillisque suis eandem in evidenciam signaverunt, contra Deum, iustitiam et in grave preiudicium tocius christianitatis Lyvonie et Estonie dedixerunt et partibus non consencientibus eisdem fratribus in premissis pacis renunciacione sicuti domino episcopo Osiliensi et sue dyocesi et civitati Tharbatensi atque nobis. Quare nullatenus fieri aut inveniri periuri intendimus Domino annuente[7], publice et occulte adinventionibus, quibuscunque poterunt, adversantur, et magis cum[8] nobis quam ceteris, quibus manifestum est.

Quare modo in hyeme magister et fratres ordinis memorate domus Theothonice cum Ruthenis in Nogardia pacem osculando crucem inierunt tali condicione, quod omnes de nostris concivibus Nogardia adventantes privati sint corporibus atque rebus; ipsi vero Rutheni bona predictorum nostrorum civium obtinendo, capita vero eorundem dictis fratribus presentando, quod dux et borgravius ibidem in Nogardia in foro communi et in publico colloquio coram cunctis astantibus publicarunt; quod iidem Nogardenses[9] nostris quibusdam civibus ostenderunt[10], quominus forma prohibita[11] occuparunt, quod pro eorundem vita et bonis posuerunt fideiussoriam caucionem; qui communi mercatorum adiutorio \tunc/ ibidem existentium de vestra civitate et aliis civitatibus dimissi sunt liberi et soluti, pro quo vobis et ipsis immensas gratiarum referimus actiones. Post hec cum breviter venit in Nogardiam frater Otto Bramhom predictus, qui, ut dictum est, in Lethowya cum ceteris nunciis predictam pacem cum iuramentis pro se et suo ordine sepe dicto acceptavit, quosdam ibidem in Nogardia tunc nostros cives primo quitos dimissos denuo in pristina formula occupavit; qui ab arrestacione iterum Dei clemencia et mercatorum predictorum auxilio suffragante dimissi sunt liberi et soluti. Ista et alia inportabilia gravamina nobis in bona securitate non deducendo inferunt ea de ratione, quia[12], ut supra diximus, nolumus fieri aut inveniri periuri, Dei nos gratia conservante, in predictae pacis contradictionem, consenciendo fratribus domus Theothonice memoratis.

Ceterum quia[13] episcopus et capitulum ecclesie Warmiensis forte nutu aliorum vobis presumpsit scribere, quod nos lucri causa quarundam rerum temporalium, cito evanescentium, quasi criminose, mendose, dolose et falsiter querentes victum ordinassemus premissa omnia inportune, ad que respondemus et probare volumus evidentius, quod quantum in nobis fuit, in pace predicta firmanda ad utilitatem tocius christianitatis per nostros nuncios manifeste cum ceteris nunciis predictarum terrarum dominorum Lyvonie et Estonie decrevimus laborare; sed nobis luce clarius manifestum est, quod predicti fratres domus Theothonice propter mercimonia, que habent in castris suis, scilicet Duneborgh, Mytow[14] et Rositen et in aliis municionibus cum Lethowinis et eisdem in vicinio adiacentibus, pacem nituntur infringere memoratam, quantum[15] in castris et municionibus predictis cum ipsis Lethowinis predicti fratres servant clam destine[16] sine consensu parcium mercacionis gratiam[17] specialem.

Ceterum antequam predicta communis pax per sepe dictos nuncios cum rege et suis fuisset firmata, illustris princeps catholicus, dux Mazowye, qui eiusdem regis Lethowye dudum christianitatis ritu filiam sibi matrimonio copulavit, magna precum instancia apud eundem regem in adiutorio optinuit Lethowinorum exercitum super inimicos suos, in terram scilicet matertere sue, ducisse de Doberin, deducendum, qui propere ante dicte pacis ordinacionem ad

propria redierat. Insuper devastacio terrarum videlicet dyocesis Tharbatensis et regis Dacie, prius quam predictus rex aliquas emisit litteras, fuit facta, et qui contra premissa vobis per scripta vel per verba aut amplius vestris auribus scriptis vel dictis referre presumpserint quibuscunque, scire debetis, et in bona consciencia dicimus, quod tales, quicumque fuerunt, in premissis procedunt contra formulam equitatis, quod ad probandum scriptis super premis—sam pacem hinc inde confectis sigillis predicti regis Lethowye et nunciorum omnium prefatorum, quocumque[18] requisiti fuerimus, officiosis nos paratos, et quod predicti episcopus et capitulum Warmiense ecclesie et quidam monachi vestre honestati contra nos scripserant, non debetis in veritate aliquo modo invenire. Verum vestre discrecioni presentibus devote et attentius supplicamus, quatenus si aliqui, ut dictum est, contra perhibitam materiam dicere vel scribere presumpserint, nullam[19] fidem, donec nostris scriptis responsum nostrum audieritis, dignemini adhibere, sed nos fovere, protegere, diligere, causa nostri perpetui servicii in omnibus promovere, quod apud vos et vestros, quibuscunque poterimus, intendimus promoveri. Et memoratas litteras vobis diu libentissime misissemus, sed non potuimus propter passagii protrahenciam et insultus fratrum predictorum domus Theothonice, qui non permittunt aliquas deduci litteras extra terram, et quia predicti fratres rata et grata non servant, que inter ipsos et nos in Perona placitata et ordinata fuerant, iuramentis et scriptis vallata presentibus terrarum dominis Lyvonie et Estonie sepe predictis, nec nos frui permittunt nostris libertatibus, quas secundum nostra privilegia et libertatem quiete possedimus ab antiquo. Timemus, ut perceperimus, nobis ab ipsis fratribus gwerram magnam et contenciones breviter imminere, contra quam si pro nostra defensione quidquam fecerimus[20], scitote pro certo et testamur in Deum patrem omnipotentem et in matrem misericordie, Virginem Mariam, quod hoc ratione iusticie nostre et defensione necessaria faciemus et petimus universitatem vestram attentius et devote, quatenus una nobiscum ipsum Deum, fauctorem iusticie, et Beatissimam Virginem Mariam, ipsius iusticie protectricem, partem iusticie protegant et defendant.